
Základní škola Orlová-Lutyně K. Dvořáčka 1230 okres Karviná, 
příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Karla Dvořáčka 1230, 735 14 Orlová Lutyně 
Tel.: 596 511 085, e-mail: sekretariat@zsdvoracka.cz 

 
 

 

Plán práce metodika prevence pro školní rok 2023/2024 
 

Primární prevence rizikového chování u žáků bude zaměřována prioritně na předcházení 
rozvoje rizik, které směřují zejména k následujícím rizikovým projevům v chování žáků:  

 
a) agrese, šikana, kyberšikana a další rizikové formy komunikace prostřednictvím multimedií, 

násilí, vandalismus, intolerance, antisemitismus, extremismus, rasismus a xenofobie, 
homofobie, etika společenského chování 

b) záškoláctví,  

c) závislostní chování - /návykové látky, netolismus, gambling/, 

d) rizikové chování v dopravě, prevence úrazů 

e) spektrum poruch příjmu potravy, 

f) negativní působení sekt, 

g) sexuální rizikové chování. 

 

 Metodické, informační a koordinační činnosti: 

 - kontrola realizace minimálního preventivního programu školy 

 - poučení žáků o postupech školy při výskytu sociálně patologických jevů 

 - spolupráce s rodiči 

 - koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů 

 - koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 
problematiku prevence sociálně patologických jevů 

 - příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami chování ve škole a 
koordinace poskytování poradenských a preventivních služeb 

 - spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností rozvoje 
sociálně patologických jevů u jednotlivých žáků a tříd 

 - poskytování poradenské pomoci rodičům a žákům v oblasti rizikového chování 

 - zajištění akcí, besed, přednášek s tématikou rizikového chování, zdravého životního stylu 
pro žáky i rodiče – celoročně, dle situace 

 - provádění dotazníkových šetření na zjištění klimatu třídy, školy 

 - průběžný monitoring v oblasti rizikového chování žáků 

 - podpora projektů zaměřených na rizikové chování nebo zdravá životní styl 

 - zajištění nabídky odborných materiálů žákům, rodičům a pedagogům 

 - úzká spolupráce s výchovným poradce, speciálním pedagogem a školním psychologem 

 

V Orlové 1.9.2023         
              Mgr. Martin Czaja  
                          metodik prevence 


